aproveitamento do aluno e as condições de aplicação das avaliações.  

5 Currículo do Curso  

O Currículo do Curso de Engenharia de Computação e Informação está dividido em 
grupos de disciplinas:  

• Grupo de Disciplinas Obrigatórias, que representa um grande conjunto de 
168 (cento e sessenta e oito) créditos, abrangendo todos os conteúdos 
básicos e, ainda, os conteúdos específicos que entendemos devam ser 
apreendidos por todos os alunos;  

• Grupo de Atividades Acadêmicas Optativas, representado por um elenco 

numeroso de disciplinas de formação específica, onde o aluno deve escolher,

[...]

dupla, com duração de até 3 (três) semestres, orientado por um professor do 
Curso e avaliado por uma banca do Curso;  

• Atividades Complementares Especiais (ACE).  

O curso tem duração prevista para 10 (dez) semestres letivos. Para a obtenção do  
diploma, o aluno deverá cumprir um mínimo de 222 (duzentos e vinte e dois) créditos,  
equivalentes a 4240 horas, assim distribuídos:  

• 168 (cento e sessenta e oito) créditos em disciplinas obrigatórias (2775 
horas); 

• 40 (quarenta) créditos em Atividades Acadêmicas Optativas (600 horas) ; 

• 8 (oito) créditos em Atividades Optativas de Livre Escolha (120 horas); 

• 2 (dois) créditos do Estágio Obrigatório (160 horas);